
Протокол № 1

Родительского собрания в старшей группе "А" МБДОУ "ДСОВ "Солнышко" от 
09.09.2021г.
Тема: «Теперь мы дошколята — старшие ребята»
Присутствовало: 11 человек
Отсутствовало: 10 человек (по причине нахождения на рабочих местах; в отпуске)
План проведения родительского собрания:
1. Вступительная часть. Поздравление родителей с началом учебного года  
(воспитатель Гаевская Е.А.)
2. Выступление воспитателя «Теперь мы дошколята - ст арш иеребята»(воспит атель  
Гаевская Е.А.)
3. ( Особенности образовательного процесса в старшей группе. Знакомство с учебным  
планом, круж ковой работой, с целями и задачами М БДО У на новый учебный
•(>(). (воспитатель Ермолова А.А.)
4. Организация работы бассейна, (заведующий Давыдова Е.В.)
5. «Правила движения достойны уваж ения!» (о безопасности детей на дороге) 
(воспитатель Ермолова А.А.)
6. Ж естокое обращение с детьми в семье, (воспитатель Гаевская Е.А.)
7. Выборы состава родительского комитета.
8. Разное.

Слушали:
1. В начале собрания воспитатель Гаевская Е.А. поздравила родителей с началом 

нового учебного года. Пожелала им и их семьям здоровья, терпенья и удачи в новом 
учебном году. Предложила родителям записать видеопоздравление с новым учебным 
годом для детей.

2. Воспитатель Гаевская Е.А. ознакомила родителей с возрастными 
особенностями старших дошкольников, зачитав родителям выдержку из основной 
программы ФГОС, по которому работает детский сад.

3. Воспитатель Ермолова А.А. познакомила родителей с особенностями 
образовательного процесса в старшей группе, режимом дня. с учебным планом, сеткой 
занятий. Сообщила, что по сравнению с прошлым учебным годом, когда занятия 
проводились в утренние часы, теперь добавятся еще два занятия, которые будут 
проводиться после тихого часа. Но регламент занятий не будет превышать допустимых 
ФГОС требований. Воспитатель объяснила родителям, что проводится дополнительное 
образование, которое включает в себя два кружка: "Весёлая карусель" (руководитель 
Гаевская Е.А.), "STEAM WELL" (руководитель Ермолова А.А.).

4. Заведующим учреждения Давыдовой Е.В. был освещён вопрос работы бассейна. 
Также, руководитель детского сада ответила на интересующие вопросы родителей.

5. О безопасности детей на дорогах проконсультировала родителей воспитатель 
Ермолова А.А.Главное правило: если хотите научить ребенка правилам безопасности, 
прежде всего, научитесь выполнять их сами. Родителям были предложены памятки по 
ПДД.

6. Вопрос "Жестокое обращение с детьми в семье" был обсуждён с родителями 
воспитателем Гаевской Е.А. Родителям были предложены памятки "10 заповедей по 
воспитанию ребёнка".

7. В следующем вопросе было предложено избрать новых членов родительского 
комитета. Единогласным решением состав родительского комитета был утверждён :

1. Гатицкая Ксения Сергеевна - председатель
2. Ахо Снежана Сергеевна
3. Зенченко Надежда Анатольевна
4. Собянина Ольга Александровна.
5. Гусельникова-Тимофеева Ольга Владимировна.



Реш ение:
1. Принять к сведению информацию о возрастных особенностях детей 5-6 лет и 

особенностях программы по основным предметам. Соблюдать режим дня в детском саду и 
дома. Прививать детям навыки самообслуживания.

Ответственные -  родители, воспитатели.
Срок исполнения -  постоянно.
2. Принять к сведению информацию по ПДД. Активно прививать детям чувство 

самосохранения, продолжать знакомить детей с опасностями на дорогах.
Ответственные -  родители, воспитатели.


